Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA N°. 958, de 04 de dezembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE

DISCENTES PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES NO 1° SEMESTRE DE 2026 NOS

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 330/2025, alterado pela

Portaria nº. 850/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E)

de 13/09 e 31/10/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo de seleção de candidaturas de

novos discentes para os cursos de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de Alimentos, com áreas

de concentração em Engenharia de Alimentos e Ciência de Alimentos, Nível Doutorado e Mestrado,

de acordo com os Anexos I e II com os nomes dos candidatos aprovados.

Parágrafo Único. Os Anexos I e II encontram-se disponíveis no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2° O candidato se julgue insatisfeito, poderá interpor recurso no prazo máximo

de um dia útil contado a partir da data divulgação do resultado no site da UESB (www.uesb.br),

utilizando o formulário específico (Anexo IX deste Edital), observando o subitem 4.2 do Edital nº.

330/2025.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO I DA PORTARIA Nº. 958/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTES PARA

INÍCIO DAS ATIVIDADES NO 1° SEMESTRE DE 2026 NOS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS (EDITAL Nº. 330/2025)

RESULTADO FINAL - NÍVEL: MESTRADO

Nº NOME NH NC NP NET NF AF

1 ABIODUN TEMITOPE BABAYODE 7,1 0,0 8,7 0,0 1,8

2 ALANA GABRIELE SANTOS FERREIRA 6,6 5,4 7,0 7,8 6,8

3 ANA PAULA FERREIRA PARDINHO 6,6 1,8 7,3 7,5 5,5

4 ARACELES BARBOSA OLIVEIRA 8,9 0,5 9,0 9,6 6,4

5 BRUNA LUIZA EXALTAÇÃO DOS SANTOS 7,8 2,1 8,6 8,5 6,3

6 DHAFFANY CELESTINA OLIVEIRA DOS SANTOS 8,4 0,5 6,7 6,3 4,7

7 ENYA MACEDO ALVES DE ALMEIDA 8,5 6,8 8,6 6,8 7,2

8 GUSTAVO LOPES GOMES DA SILVA 7,9 5,8 8,0 7,5 7,0

9 GUSTAVO PIMENTEL BADARÓ 8,4 3,3 7,3 7,0 5,9

10 HUGO DELEON CARVALHO SANTOS 7,6 1,8 6,3 0,0 2,2

11 ISABELA SANTOS CARRASCOSA 8,4 0,9 8,2 9,3 6,3

12 JOANA QUÉROLA SOUZA SILVA 8,7 1,0 8,7 8,5 6,1

13 MICAELLE DE MORAES MOREIRA 7,3 3,6 8,0 7,5 6,2

14 OLUWAKEMI FUNMILAYO ABIODUN 8,2 0,0 6,3 0,0 1,6

15 VANDERLÚCIO DE SOUZA MOREIRA 8,7 5,6 7,7 0,0 3,7

NH: nota do histórico escolar; NC: nota do currículo; NP: nota da proposta; NET: nota da

entrevista; NF: nota final; AF: optante por ações afirmativas

APROVADOS EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL MESTRADO

 NOME NF ORIENTADOR

1 ENYA MACEDO ALVES DE ALMEIDA 7,2 Cristiane Patrícia de Oliveira

2 GUSTAVO LOPES GOMES DA SILVA 7,0 Renata Cristina Ferreira Bonomo

3 ALANA GABRIELE SANTOS FERREIRA 6,8 Marcelo Franco

4 ARACELES BARBOSA OLIVEIRA 6,4 Cristiane Martins Veloso

5 ISABELA SANTOS CARRASCOSA  6,3 Sibelli Passini Barbosa Ferrão

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

6 BRUNA LUIZA EXALTAÇÃO DOS SANTOS 6,3 Iasnaia Maria de Carvalho Tavares

7 MICAELLE DE MORAES MOREIRA 6,2 Sérgio de Sousa Castro

8 JOANA QUÉROLA SOUZA SILVA 6,1 Ana Paula da Fonseca Machado

9 GUSTAVO PIMENTEL BADARÓ 5,9 Rafael da Costa Ilhéu Fontan

10 ANA PAULA FERREIRA PARDINHO 5,5 Evaldo Cardozo de Souza Júnior

NF: nota final.

Critério de desempate usado: Nota da entrevista (NET) (Item 6.6 do Anexo VI)

NÃO HOUVE SUPLENTES APROVADOS

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 958/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTES PARA

INÍCIO DAS ATIVIDADES NO 1° SEMESTRE DE 2026 NOS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS (EDITAL Nº. 330/2025)

RESULTADO FINAL - NÍVEL: DOUTORADO

 NOME NH NC NP NET NF AF

1 ANA BEATRIZ MARTINS DA SILVA 9,5 8,0 6,0 7,3 7,6

2 BÁRBARA CLARA SOARES FONSECA 9,1 3,6 5,8 6,7 5,8

3 CAMILLY FERNANDES DE LIMA BRITO 8,6 4,5 6,3 6,7 6,1

4 EMILE SUZE DA PAZ SANTOS 8,9 3,0 5,7 5,4 5,0 X

5 GEANE PEREIRA DE OLIVEIRA 8,6 1,0 5,2 4,3 3,8 X

6 GEISA SALES OLIVEIRA 8,5 4,3 5,0 4,8 5,1

7 JULIANA TATIAIA DE MORAIS DIAS 8,2 5,6 5,8 7,5 6,8

8 LUANA DA SILVA FIGUEIREDO 9,5 7,3 4,0 6,0 6,6

9 MARIO ROBERTO JUNIOR 8,5 4,1 7,0 7,8 6,6 X

10 MÉRCIO ESCÂNIO LUIS 8,8 2,4 3,3 3,3 3,6 X

11 MILENA SANTOS FONSECA 8,0 2,4 5,3 5,2 4,6 X

12 MIRIAM SANTOS PACHÊCO DE LIMA 8,2 5,1 6,0 6,3 6,1

13 PERSIO JOÃO DE JESUS 8,4 3,2 5,4 5,3 5,0

14 RENATA DE SOUZA DA ROCHA 8,7 6,1 7,0 7,8 7,3

15 ROSILENE GERMANO DOS SANTOS 8,3 4,0 4,2 4,3 4,6 X

16 SOARES ELIAS RODRIGUES LIMA 8,6 4,1 4,5 4,8 5,0

17 ZENILDA DE JESUS MOTA 8,2 3,1 5,2 3,2 3,9 X

NH: nota do histórico escolar; NC: nota do currículo; NP: nota da proposta; NET: nota da

entrevista; NF: nota final; AF: optante por ações afirmativas.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

APROVADOS EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL DOUTORADO

 NOME NF ORIENTADOR

1 ANA BEATRIZ MARTINS DA SILVA 7,6 Leandro Soares Santos

2 RENATA DE SOUZA DA ROCHA 7,3 Sibelli Passini Barbosa Ferrão

3 JULIANA TATIAIA DE MORAIS DIAS 6,8 Marcelo Franco

4 MARIO ROBERTO JUNIOR  6,6 Cristiane Patrícia de Oliveira

5 LUANA DA SILVA FIGUEIREDO 6,6 Renata Cristina Ferreira Bonomo

6 CAMILLY FERNANDES DE LIMA BRITO 6,1 Rafael da Costa Ilhéu Fontan

NF: nota final.

APROVADOS EM VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL DOUTORADO

 NOME NF ORIENTADOR

1 EMILE SUZE DA PAZ SANTOS 5,0 Cristiane Patrícia de Oliveira

NF: nota final.

SUPLENTES EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL DOUTORADO

 NOME NF

1 MIRIAM SANTOS PACHÊCO DE LIMA 6,1

2 BÁRBARA CLARA SOARES FONSECA 5,8

3 GEISA SALES OLIVEIRA 5,1

4 PERSIO JOÃO DE JESUS 5,0

5 SOARES ELIAS RODRIGUES LIMA 5,0

NF: nota final.

Critério de desempate usado: Nota da entrevista (NET) (Item 6.6 do Anexo VI)

SUPLENTES EM VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL DOUTORADO

NÃO HOUVE SUPLENTES APROVADOS